
SEGUNDA-fEirA, 03 DE AGOSTO DE 20092
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 222/09
PARTES: ADEPARÁ E GILVAN DO NASCIMENTO ALMEIDA
CPF: 650.248.691-68
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 223/09
PARTES: ADEPARÁ E JOÃO DE JESUS SILVA
CPF: 593.054.281-34
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 224/09
PARTES: ADEPARÁ E MARIVETE VIEIRA CAMPOS
CPF: 856.677.571-68
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 225/09
PARTES: ADEPARÁ E ANA PAULA DOS PRAZERES
CPF: 724.063.212-15
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 226/09
PARTES: ADEPARÁ E ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA
CPF: 782.566.822-72
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 219/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCO ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS
CPF: 673.731.002-87
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 220/09
PARTES: ADEPARÁ E WESLEY MARCOS DE OLIVEIRA
CPF: 667.623.241-34
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEMPORÁRIO N° 278/09
PARTES: ADEPARÁ E ALEXSANDRO LEITE GOMES DE 
VASCONCELOS
CPF: 709.926.303-04
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2009 e término em 31 de janeiro 
de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da 
Silva – Diretor Geral

ERRATA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17852

NA PORTARIA Nº 1333/2009 DE 27/05/2009, 
PUblIcADA NO DOE Nº 31.428 DE 28/05/2009.

Onde se lê: 01/06/09 a 30/06/09
Leia – se: 22/06/09 a 21/07/09.

NA PORTARIA Nº 1761/2009 DE 15/07/2009, 
PUblIcADA NO DOE Nº 31.462 DE 16/07/2009.

Onde se lê: matrícula n° 54197071/1.
Leia – se: matrícula n° 54186803/ 1.

PORTARIA DE lIcENçA PRÊMIO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17878

PORTARIA N° 1922/2009
Servidor: LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO
Mt. 5093856/1
Período: 06/07/09 a 04/08/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1923/2009
Servidor: ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR
Mt. 54185775/1
Período: 03/08/09 a 01/09/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1924/2009
Servidor: DIONÉZIO RAMOS DOS SANTOS
Mt. 55585508/1
Período: 03/08/09 a 01/09/09
Triênio: 2006/2009

PORTARIA N° 1925/2009
Servidor: JANETE MILEN VIEGAS
Mt. 5861683/3
Período: 03/08/09 a 01/10/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1926/2009
Servidor: JESIEL CORRÊA DO NASCIMENTO
Mt. 54186824/1
Período: 24/08/09 a 22/10/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1927/2009
Servidor: IOLANDA ZANI ZAMPROGNO
Mt. 54187460/1
Período: 18/08/09 a 16/09/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1928/2009
Servidor: FREDERICO FERNANDO DA ROCHA MAIA SANTOS
Mt. 54183849/1
Período: 10/08/09 a 08/09/09
Triênio: 2005/2008

PORTARIA N° 1929/2009
Servidor: ROGÉRIO FERREIRA RAMIRO
Mt. 54186838/1
Período: 03/08/09 a 01/09/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1930/2009
Servidor: ANTÔNIO MARCOS COSTA DO AMARAL
Mt. 54187032/1
Período: 16/08/09 a 14/10/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 1941/2009
Servidor: EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES
Mt. 54185731/1
Período: 03/08/09 a 01/09/09
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA DE lIcENçA FAlEcIMENTO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17880

PORTARIA: 1931/2009
Servidor: MARIA RODRIGUES SAMPAIO NETA
Matrícula: 57200912/1
Óbito n° 139388627 de 20 de julho de 2009.
Período: 20/07/09 A 27/07/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17891

PORTARIA Nº 1939/2009 - ADEPARÁ, DE 31 DE JUlHO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando os memorandos n° 043/2009/GEO e 
605/2009/Gerencia Regional de Tucurui.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados:
          ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula n° 54188545/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para responder 
pela Gerência de Orçamento e Finanças, durante o impedimento 
da titular ADA GLÓRIA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula n° 
05709156/1, no período de 04/08/09 a 02/09/09.
          JOELSON ARAUJO DE SOUZA, matrícula n° 54187068/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária 
– Engenheiro Agrônomo, para responder pela Gerência Regional 
de Tucuruí, durante o impedimento da titular NIVEA PAULA 
ASSUNÇÃO ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, no período 
de 03/08/09 a 01/09/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA DE REMOçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17888

PORTARIA Nº 1932/2009 - ADEPARÁ, DE 31 DE JUlHO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda o Processo n° 2009/135723 
de 08/04/2009.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CARMEN SUELI BEZERRA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula n° 55589340/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Redenção, ULSA de 
Conceição do Araguaia para a Sede/Belém na Gerência de 
Recursos Humanos, a contar de 10 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1933/2009 - ADEPARÁ, DE 31 DE JUlHO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda o Processo n° 2009/254418 
de 07/07/2009.

R E S O L V E:
REMOVER a servidora ELAINE LEÃO QUEIROZ, matrícula n° 
55588132/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Marabá para a Sede/Belém na Gerência de Defesa Animal - 
GEDA, a contar de 28 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17893

PORTARIA Nº 1934/2009 - ADEPARÁ, DE 31 DE JUlHO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário n° 195/2009 de 
RAFAEL SAAVEDRA GOMES, publicado no DOE nº 31.462 de 
16/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA DE lIcENçA SAúDE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17910

PORTARIA: 1935/2009
Servidora: GISELE VIEIRA DA SILVA
Matrícula: 54188830/1
Período: 07/07/09 A 04/09/09.
Laudo Médico: 85146A/1 de 22/07/2009.

PORTARIA: 1938/2009
Servidora: JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA
Matrícula: 55586095/1
Período: 14/07/09 A 28/07/09.
Laudo Médico: 711/2009 de 21/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PRORROGAçãO DE lIcENçA SAúDE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17911

PORTARIA: 1936/2009
Servidora: MARIA DE NAZARÉ MATOS VALE
Matrícula: 5861730/3
Período: 11/07/09 A 28/07/09.
Laudo Médico: 85216A/1 DE 27/07/2009.

PORTARIA: 1937/2009
Servidora: JOSÉ CARLOS DE SOUZA
Matrícula: 55585694/1
Período: 25/07/09 A 22/09/09.
Laudo Médico: 85212A/1 DE 27/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17928

PORTARIA Nº 1943-ADEPARÁ, DE 31 DE JUlHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
AGOSTO/2009, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
AGOSTO/2009.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

55586122/ 1 LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES

29.05.08 A 
28.05.09

03.08.09 A 
01.09.09

5093856/ 1 LAGETTE NAZARE MAUAD 
CAVALLERO

03.07.08 a 
02.07.09

05.08.09 a 
03.09.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17974
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1907, DE 31/07/2009
Agnaldo da Silva Barbosa / ADA / Período: 4 a 6/08/2009 / 
Destino: Salvaterra e Cachoeira do Arari / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: reunir com servidores da ADEPARÁ e com produtores rurais 
da região para tratar do início da campanha de vacinação contra 
febre aftosa.


